
Zelená dovolená 
v Bílých Karpatech

výlety s příběhem

Ekologický institut Veronica – Pracoviště Hostětín 
Centrum Veronica | Hostětín 86 | 687 71 Bojkovice 
hostetin@veronica.cz | hostetin.veronica.cz | tel. +420 572 630 670

Tento materiál vznikl pro potřeby návštěvníků Centra Veronica Hostětín – zde si jej můžete 
zapůjčit a prosíme vás také o jeho vrácení. 

Brumov-Bylnice 
a okolí
Tajemná středověká historie  
a současnost s vodními atrakcemi

Trasa toulání po Brumově-Bylnici je zcela na vás :-), doporučujeme však  
určitě nevynechat návštěvu hradní zříceniny.

Doprava

Do Brumova se dostanete vlakem s přestupem ve stanici Bylnice. Vaší cílovou stanicí  
je zastávka Brumov-střed (další zastávka, Brumov, je již hodně vzdálená od města). 

Autobusové spojení vyžaduje přestup v Rokytnici a je zdlouhavé.

cestou můžete vidět

románský hrad  
Brumov

židovský hřbitov
pískovcovou 

kamennou kašnu
několik 

historických soch
kapličku 

Panny Marie
městský park

městský  
Sportovní 

a rekreační areál 
se spoustou 

 vodních atrakcí 



 

 

. 

 Po okolí Brumova-Bylnice 

Brumov-Bylnice 

Pojeďte s pohádkou na výlet do okolí Brumova-Bylnice. Svým dětem na cestě ve vlaku nebo 
večer před spaním můžete přečíst pověst o brumovském hradě, na který se zajisté vypravíte. 
Můžete také sebe i děti navnadit myšlenkou, že by se právě vám mohlo podařit najít dávno 
ztracený poklad... 

Ve městě Brumov-Bylnice se zachovalo 17 památkových objektů, které jsou zapsány ve státním 
seznamu nemovitých kulturních památek České republiky. Na vašem výletě můžete navštívit 
všechny nebo se nechat inspirovat naším výběrem. Pro vodní příznivce je ve městě venkovní 
Sportovní a rekreační areál, který nabízí v letním období spoustu vodních atrakcí, jako jsou 
masážní lehátka, trysky, houpací bazén, vodní stěna, divoká řeka, chrlič vody, lezecká síť, hřiště 
na plážový volejbal, ruské kuželky, stolní tenis aj. A jste-li příznivci literatury, jistě dobře víte, že 
Brumov-Bylnice je rodným městem (a také dějištěm řady příběhů) klasika české literatury 
Ludvíka Vaculíka. 

Městské muzeum 
Postaveno bylo původně jako panská vila v podzámčí na konci 30. let minulého století, slouží 
od roku 2004 jako městské muzeum a informační středisko. Stálá expozice v muzeu je 
zaměřena na život lidí pod brumovským hradem a dále na typická tradiční řemesla a vybavení 
domácnosti vztahující se k tomuto kraji. Ve výstavních prostorách jsou pořádány archeologické, 
národopisné i historické výstavy v průběhu roku. 

 

Otevírací doba: od dubna do října po celý týden  
9.00–12.00 | 13.00–17.00 
Vstupné: základní 30 Kč | důchodci 25 Kč |  
dítě, student, ZTP 15 Kč | rodinné 75 Kč 

 

 

 



 

 

. 

 Po okolí Brumova-Bylnice 

Hrad Brumov 
Hrad Brumov se nachází v turisticky atraktivní Chráněné krajinné oblasti Bílé Karpaty. Je to 
oblíbený cíl návštěvníků jak z blízkého, tak i dalekého okolí. Z jeho hradeb se naskytuje krásný 
pohled na historické centrum města Brumova a na vrcholky kopců, které lemují Vlárský 
průsmyk. Hrad byl zbudovaný na počátku 13. století ve slohu pozdně románském. Nyní je hrad 
zachován pouze z malé části, jen jako zřícenina se stálou expozicí o historii hradu a místa. 
V části zříceniny se nachází místnost s výstavou fotografií místní flory a fauny. 

 

Vstupné: základní 30 Kč | důchodci 25 Kč |  
dítě, student, ZTP 15 Kč | rodinné 75 Kč 

 

 

 

Otevírací doba: od dubna do října celý týden kromě pondělí 
9.00–12.00 | 13.00–17.00 

 

Na hradě se pravidelně konají i kulturní akce, koncerty, 
divadla, akce pro děti. Program, ceník i otvírací dobu 
naleznete na http://hrad.brumov-bylnice.cz 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

. 

 Po okolí Brumova-Bylnice 

Židovský hřbitov 
Je památkou, která dokumentuje historii brumovské židovské menšiny. Nachází se za městem 
v trati zvané „Židáky“ na mírném kopci obráceném k jihu. Je to jediný židovský hřbitov 
v bývalém zlínském okrese. První písemná zmínka o hřbitově pochází již z roku 1758, přičemž 
poslední pohřeb se tu uskutečnil v roce 1931. Přibližně 50 náhrobků z žuly, pískovce 
i mramoru bylo postaveno na původní místa a hřbitov byl oplocen. Pamětní deska, odhalená 
v roce 1993, nese jména židovských občanů, kteří byli umučeni v koncentračních táborech. 

 

 

 

Městská kašna 
Pískovcová kašna stojí v parku na náměstí, před budovou radnice. Představuje významný 
doklad kvalitní kamenické a sochařské práce z 2. poloviny 19. století. Je jednou z mála 
zachovalých a funkčních historických kašen ve Zlínském kraji. Autorem stavby je Josef Ekart, 
kamenický mistr ze Štípy. Kašna má kruhovou základnu o vnějším průměru 4,5 m. Uprostřed 
základny je sokl, na kterém je na nízké tvarované podnoži osazena stočená ryba s otevřenou 
tlamou, v níž ústí chrlič vody. V parku se nachází také socha sv. Gottharda a sousoší Nejsvětější 
trojice. 

 

 

 

 



 

 

. 

 Po okolí Brumova-Bylnice 

Radnice 
Radnice města Brumova, dominanta brumovského náměstí, byla v roce 1999 prohlášena 
kulturní památkou. Přesná doba výstavby budovy se nedá doložit, jelikož při požáru města 
shořely všechny archivní dokumenty. Objekt má čtvercový půdorys, v přízemí jsou dochovány 
krásné klenbové stropy, které stojí za zhlédnutí. 

 

 

A co ještě? 
Během vašeho výletu můžete dále navštívit kapličku Panny Marie, sochu sv. Floriána, sochu 
a kapličku sv. Jana Nepomuckého, Pivovar Brumov (ve kterém se však již dnes pivo nevaří), 
zajímavý Centrální kříž na městském hřbitově, farní kostel sv. Václava, sklářskou dělnickou 
kolonii v Sidonii a společnou chlebovou pec. 

Možnost návštěvy zajímavých památných staveb nám ještě nabízí Dráha presidenta Masaryka, 
Brumovský tunel a Návojský tunel, které si můžete projet vlakem. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

. 

 Po okolí Brumova-Bylnice 

Pověst O brumovském hradě 

Po celém kraji se odedávna povídá, že na hradě Brumov je ukryt veliký poklad. Má být uložen 
ve sklepení hluboko pod zemí v místě, kde kdysi stávala hranatá věž. Mnozí tomu věřili 
a chodili na brumovský hradní vršek s krompáči a lopatami. Čím méně našli, tím více pak 
o pokladu všichni mluvili. Tak vznikaly povídačky, ze kterých se časem staly pověsti. Jedna 
z nich vypráví o čtyřech odvážlivcích, kteří se jednou v noci na Svatého Jiří vydali za pokladem. 

Tenkrát se v celém kraji povídalo, že jakýsi Kostka, řečený „lotr“ objevil za Brumovem tajnou 
chodbu, která vedla do sklepení bývalého hradu. Netrvalo dlouho a večer, bylo právě Svatého 
Jiří, na dveře Kostkova domku zaklepali tři návštěvníci. Kostkovi pověděli, že jsou z Hradiště 
a dobře mu zaplatí, když je zavede do hradního sklepení. A že vyjdou až dočista za tmy. Pak 
se usadili v kuchyni a v houstnoucím šeru mlčky čekali. Kostka z nich měl nedobrý pocit, a tak 
se vymluvil, že musí podojit kozu, že se hned vrátí. Místo toho však běžel do kostela a do malé 
lahvičky si nabral svěcené vody. Lahvičku opatřil delším motouzem a zavěsil si ji pod halenu 
na krk. 

Když byla tma, vyrazili. Kousek za dědinou je Kostka zavedl do hlubokého křoví k velkému 
plochému kameni. Odvalil jej a uviděli vstup do úzké, kameny vyložené chodby. Za bledého 
svitu loučí jí opatrně procházeli, až přišli k železem pobitým dveřím. Tu jeden z těch pánů vyňal 
z pláště starou knihu v odřené kožené vazbě a začal z ní hlasitě předčítat. Mluvil zřetelně 
a přitom Kostka ani jednomu slovu nerozuměl. Po několika větách pronikavě zaskřípěly 
zrezivělé panty a dveře se zvolna otevřely. Louče ozářily veliké sklepení, v jehož středu stály tři 
kádě plné zlaťáků. Mihotavé světlo loučí se odráželo od zlatých mincí a vytvářelo pablesky 
na zčernalé klenbě sklepení. Tu si příchozí všimli, že poklad je střežen. Na první kádi seděla 
ohromná černá žába, na druhé černý kohout a na třetí černý pes. Na vetřelce poulili velké, rudě 
planoucí oči. Kostka se převelice ulekl, ale tajemní páni směle postoupili k první kádi a ten 
s knihou začal opět předčítat. Sotva přečetl první sloku, pohasly žábě rudé oči a ona se svalila 
mrtvá z kádě na kamennou podlahu. Sotva odříkal druhou sloku, k zemi se skácel černý 
kohout. Když se však obrátili k třetí kádi, uviděli, že černý pes zatím narostl nebývalých 
rozměrů. Rudé oči mu plály jak májové ohně a než se kdo nadál, zařval na ně strašlivým 
hlasem. Všichni padli bez ducha k zemi. 

Kostka se nikdy nedozvěděl, jak dlouho tam zemdlelý ležel. Ale lidem pak vyprávěl, že když 
se celý prostydlý probudil, bylo sklepení prázdné. Nad ním se skláněla černá paní a svítila mu 
loučí do obličeje. Sotva poznala, že procitl, pravila: 

„Kdybys při sobě neměl tu svěcenou vodu, skončil bys jako ti ostatní. Teď můžeš jít, a jestli 
chceš získat poklady, které jsi tu viděl, musíš mi z kostela přinést tři posvěcené hostie.“ Potom 
mu vtiskla louči do ruky a zmizela ve tmě. Kostka upaloval domů, až se za ním prášilo. Teprve 
po několika dnech zašel za brumovským farářem a všechno mu pověděl. Farář mu poklad 
rozmluvil: „Nech mamon mamonem, přináší jenom zlo a zkázu.“ 

A tak tam ty zlaťáky zůstaly až do dnes. 
Podle materiálů Slováckého muzea v Uherském Hradišti napsal Pavel Bezděčka 

 

 

 

 


